Além de político, era criador de gado, de porcos e, principalmente, de 

cavalos. O barão de Alfenas é considerado o criador da raça manga-larga de cavalos. 

Contudo, o que impressiona é o expressivo número de escravos que possuía: 111 e o 

monte-mor (soma dos bens legados) de 327:219$100 (trezentos e vinte sete contos, 

duzentos e dezenove mil réis e cem vinténs), valor muito acima dos abastados fazendeiros 

da região na época.26  

Com grande influência política, o Barão de Alfenas foi deputado federal do 

Parlamento Imperial por três legislaturas seguidas (1834-1837).